Comissdo Permanente de Licita¢do

ATA SUPLEMENTAR DA SESSAO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PRECOS.

TOMADA DE PRECOS N° 0020109.2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 020109.11.2022

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE URBANIZACAO E
QUIOSQUE NO ENTORNO DA PRAGCA DA IGREJA NO DISTRITO DE PARACUA, REFORMA DO
CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS, REFORMA DA ESCOLA NE CONRADO E DA QUADRA
POLIESPORTIVA BRINGELZAO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.

Aos 12 (doze) dias do més de dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), as
08:30h (oito horas e trinta minutos), ocasido em que se reuniram na Sala de
Licitagbes a Presidente Sra. Sonia Regia Albuquerque Silveira, Monica Matos
de Oliveira e Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin (membros),
designados pela Portaria n® 228/2022, com base na Lei Federal n® 8.666/93, Lei
Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006. Reuniu-se para proceder a
abertura dos envelopes das propostas de pregos dos licitantes habilitados referente a
Tomada de Pregos n°. 0020109.2022. A presente ata teve sua divulgacdo realizada
dia 09 (nove) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), através de publicacdo
nos jornais: Diario Oficial do Estado(DOE), Diario Oficial do Municipio e Jornal de
Grande Circulagdo “O Estado”. No endereco, dia e horario publicado foram abertos
os envelopes “Proposta de Pregos” das empresas habilitadas para esta fase. Esteve
presente 0 Engenheiro Civil Sr. Patrick Melo Cavalcante - CREA 51.528-D,
responsavel técnico pelo Municipio de Uruoca, para dar suporte técnico em relagdo a
documentacdo de composigao de custos, BDI e pregos finais dos itens da Planilha
Orgamentaria, consoante prerrogativa da Comissdo prevista no art. 38, inciso VI, da
Lei 8.666/1993. A Presidente da Comissao declarou aberta a sessdo e em ato
continuo foram abertos os envelopes “proposta” das empresas habilitadas. Segue
mapa com valores e situacao das propostas de precos das empresas habilitadas:

LOTE 01-
~ | LOTE 02-
URBANIZACAO | oo oo | LOTE 03- LoTR 04s
E QUIOSQUE REFORMA
NO ENTORNO e DX REFORMA DA
EMPRESAS CENTRO QUADRA SITUAGAO
DA PRACA DA ESCOLA
IGREJA NO BE NE POLIESPORTIVA
DISTRITO DE :5;';‘_\[%: conrapo | BRINGELZAO
PARACUA
PRIME
EMPREENDIMENTOS
INCORPORADORA E |  731.236,76 | 103.519,56 | 32.705,46 183.387,44 CLASSIFICADA
SERVICOS ~ LTDA-
CNPJ:
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13.997.118/0001-88

RSM PESSOA EIRELI -
CNPJ:
33.159.524/0001-89

715.681,92

102.879,48

30.916,03

182.275,76

CLASSIFICADA

IMPERIUS SERVIGOS
E CONSTRUGOES-ME-
CNPJ:
25.011.748/0001-10

708.630,16

102.929,59

32.371,62

182.369,39

CLASSIFICADA

VIRGILIO & JACYRA
CONSTRUCOES LTDA
EPP - CNPJ:
01.992.393/0001-20

714.951,92

103.980,27

32.831,90

183.992,02

CLASSIFICADA

ELETROCAMPO
SERVICOS E
CONSTRU(;GES LTDA
CNPJ:
63 551.378/0001-01

715.937,79

104.049.59

33.258,10

184.382,07

CLASSIFICADA

VK CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS
LTDA - CNPJ:
09.042.893/0001-02

713.336.21

103.657,59

32.764,73

185.113,30

CLASSIFICADA

TECTA
CONSTRUGOES E
SERVICOS LTDA-
CNPJ:
20.160.697/0001-75

712.051,97

Nao cotou

N&o cotou

N&o cotou

CLASSIFICADA

CONSBRAL
CONSTRUGCOES &
EMPREEEDIMENTOS-
CNPJ:
07.544.576/0001-69

709.381,64

102.975,44

32.441,71

182.482,08

CLASSIFICADA

CM SERVICOS E

CONSTRUC@ES LTDA
CNPJ:

oz 110.202/0001-11

713.595,66

106.079,80

32.361,71

183.652,62

CLASSIFICADA

FORTALECE
CONSTRUTORA-
EIRELI- CNPJ:
11.049.440/0001-50

Ndo cotou

102.452,72

32.277,03

N&o cotou

DESCLASSIFICADA

(por nao atender
ao item 5.1 do
edital)

RAMILOS
CONSTRUCOES
EIRELI-CNPJ:
09.060.561/0001-50

711.551,17

103.489,15

32.599,94

183.398,75

CLASSIFICADA

ABRAV _
CONSTRUCOES
SERVICOS, EVENTOS
E LOCACOES EIRELI-
CNPJ:
12.044.788/0001-17

716.215,97

104.083,11

32.865,56

184.191,99

CLASSIFICADA

MANDACARU

CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS
LTDA -  CNPI:
27.583.854/0001-02

706.838,52

102.965,42

32.375,83

182.416,85

CLASSIFICADA
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WU CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI -
CNPJ:
10.932.123/0001-14

711.840,53 | 103.276,38 | 32.537,50 183.000,41 (LA SSIRICRDA

CLEZINALDO S DE
ALMEIDA
CONSTRUGOES ME - 718.725,58 104.337,52 | 32.911,37 184.833,05
CNPJ:
22.575.652/0001-97

CLASSIFICADA

L B CONSTRUCOES
EIRELL - CNP):| 706.00808 | 101.534,80 | 30.456,71 181.524,02 CLASSIFICADA
40.454732/0001-76

DELMAR

CONSTRUCGES LTDA
CNPJ:

17.803.489/0001-32

709.094,40 | 103.079,99 | 32.474,65 182.667,35 CLASSIFICADA

FC
EMPREENDIMENTOS
LTDA- CNPJ:
45.224.553/0001-66

705.229,78 | 103.716,36 | 31.288,88 182.905,14 EERsoTE

Apds exame e andlise das propostas e o visto da Engenharia Civil do Municipio, a
Comissao amparada pelo critério de julgamento de “MENOR VALOR GLOBAL POR
LOTE” e demais condigOes descritas no item 7. DAS PROPOSTAS COMERCIAIS -
ENVELOPE “B” constante do Edital, decide, por unanimidade de seus membros,
julgar VENCEDORAS do objeto desta licitagdo, as empresas: LOTE 01- FC
EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 45.224.553/0001-66, no valor de R$: 705.229,78
(setecentos e cinco mil duzentos e vinte e nove reais e setenta e oito reais); LOTE
02- L B CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 40.454732/0001-76, no valor global de R$:
101.534,80 (cento e um mil quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos);
LOTE 03- L B CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 40.454732/0001-76, no valor global
de R$: 30.456,71 (trinta mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e um
centavos); LOTE 04- L B CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 40.454732/0001-76, no
valor global de R$: 181.524,02 (cento e oitenta € um mil quinhentos e vinte e quatro
reais e dois centavos). E por apresentarem o menor valor global por lote e estando
dentro das expectativas e das planithas orgadas pela Administragdo Municipal, e
havendo ampla primazia ao Principio da Economicidade, tudo em conformidade com
0 mapa de apuracdo acima citado. Registra-se que ndo houve ocorréncias dignas de
notas. O resultado sera publicado nos Jornais: Didrio Oficial do Estado (DOE), Diario
Oficial do Municipio e Jornal de Grande Circulacdo. Cabe recurso no prazo e na forma
estabelecidos no art. 109 da Lei 8.666/1993. Passado o prazo recursal, sera
submetida a apreciagdo da Assessoria Juridica, para, se assim entender e concordar,
promover sua Adjudicacdo e Homologagdo do objeto licitado a empresa vencedora.
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Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, a comissao encerra o0s
trabalhos com a lavratura desta ata que, apds lida e achada em conforme, vai
assinada pela Presidente, Membros da Comissao, pelo Engenheiro Civil, o Sr. Patrick

Melo Cavalcante. 4
Uruoca-CE, 12 de novembro de 2022
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